—1—

浙 江 科 技 学 院 文 件

浙科院外〔2017〕3号

浙江科技学院关于印发

高校学生境外交流培训工程专项经费

管理办法（试行）的通知

各二级学院（部、中心），机关各部门、直属单位：

经学校研究决定，现将《浙江科技学院高校学生境外交流培

训工程专项经费管理办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：浙江科技学院高校学生境外交流培训工程专项经费

资助申请表

浙江科技学院

2017年 5月 19日

 —2—

浙江科技学院

高校学生境外交流培训工程专项经费

管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 浙江省为选派更多高校学生出国学习交流，从

2017 年起，省财政每年出资一定数额的“高校学生境外交流

培训工程专项经费”（下简称专项经费），用于资助高校学

生出国交流学习。根据浙江省教育厅《关于高校学生出国交

流学习项目经费补助的说明》（以下简称《补助说明》）要

求，结合学校关于在校学生出国（境）学习或交流的相关规

定及我校出国（境）项目的实际情况，特制定本校专项经费

管理办法。

第二条 学校根据《补助说明》要求，在学校财务账户内

设立省高校学生境外交流培训工程专项经费项目，统一办理

收支业务。

第三条 专项经费补助以项目管理方式组织实施，以学校

与海外高校或国际机构签署的合作交流项目为基础，以公开、

公平、公正的方式进行遴选。

 —3—

第二章  经费使用范围

第四条 专项经费用于支持学生赴国（境）外高校或国际

机构学习、交流、实习等，为我校学生提供具有多种国际文

化背景下的海外学习、实习机会，使更多在校学生能够拓展

国际视野，提升国际交往能力和竞争能力。具体资助对象范

围限定于参加我校国（境）外学期交流项目的在校本科生、

研究生（在国（境）外学习时间不少于一个学期，但不包含

中德联合培养本科生项目的学生）。

第五条 专项经费资助形式包括助学金和差旅费补助等

内容。

第三章  组织实施

第六条 为确保专项经费规范合理地使用，学校成立“浙

江科技学院高校学生境外交流培训工程专项经费评审小

组”，全面负责专项经费的各项管理工作，由学校分管国际

交流合作、学生工作和研究生工作的校领导担任组长，成员

由国际交流与合作处、学生处、研究生处、教务处、计财处

和审计处的相关部门负责人组成。

评审工作小组办公室设在国际交流与合作处，负责制定

当年度评审细则，确定资助项目的申报程序、补助名额及补

助金额等工作。

第七条 计财处负责经费的核算、发放和回收入账等工

 —4—

作。

第四章 申请条件和补助标准

第八条 学生申请人应具备以下基本条件：

1.热爱祖国，遵纪守法；

2.诚实守信，道德品质优良，身心健康，在校期间无作

弊等不良记录；

3.在校期间，学习努力，上一学年所有课程均合格。

第九条 根据项目学生在国(境)学习交流的学业及在校

综合表现情况，学校给予不同的资助标准。基本标准如下：

资助

类型

人数 补助标准 备注

优秀类 10 名左右 1.5-2 万元/人 根据当年度财政拨款金

额和申请学生人数，以及

是否赴国外名校、是否在

国外学习两个学期和是

否在国外缴纳学费的情

况，在当年的评审细则中

确定具体补助金额和名

额，优秀类原则上采取公

开答辩方式进行。

合格类 若干名 3000-6000 元/

人

 —5—

第十条 评审程序

专项经费补助金每年评审一次，评审时间为每年的 10月，

遇特殊情况由评审小组临时召开会议讨论决定。评审小组办

公室在 9 月启动申报工作，负责制定当年度评审细则，满足

要求的学生申请人填写《浙江科技学院高校学生境外交流培

训工程专项经费资助申请表》，经学生所在学院和项目所在

学院/部门同意后交评审小组办公室。根据当年度评审细则，

评审小组办公室负责初审，并根据当年的经费总额和项目的

实际开展情况初定各奖项名额和对应的补助金额，评审小组

按照评审细则对符合申报要求的补助申请进行评审，并最终

确定专项经费各奖项补助学生名单和补助金额，评审结果经

评审小组办公室公示无异议后，报评审小组办公室主任签字

通过。

第五章 考核评估及费用发放

第十一条 通过考核的学生名单由评审小组办公室书面

告知计财处，由计财处负责向学生发放补助金。

第六章  附则

第十二条 学校鼓励有关单位或个人积极争取国家和上

级部门有关的项目经费资助，对已获得其他形式资助且资助

金额超过项目所需的实际资金总额，原则上不再予以资助。

 —6—

第十三条 本办法自发文之日起施行，由国际交流合作处

（港澳台工作办公室）负责解释。

附件

浙江科技学院高校学生境外交流培训工程

专项经费资助申请表

姓 名  性 别  身份证号码

所 在

学 院

学 号  联系方式

电话：

电子邮件:

国（境）外

高校校名

国（境）外

学习时间

____年___月 ___日至

_    年___月____ 日

共___学期

出国（境）项目

名称

是否在国（境）外

高校缴纳学费
是 □  金额         否 □

是否完成学习

计划内容
 申请奖项类别 优秀类  □   合格类  □

交流成果、学习

心得及自我评

估（200字以上，

可另附页）

学生所在学院

意见：

入校后有无作弊等违纪处分：有□ 无□

上一学年所有课程是否全部合格：是□ 否□

身心健康：是□ 否□

上一学年学习成绩排名： /

上一学年综合测评成绩排名： /

 —7—

学生工作负责人签名（盖章）

项目所在学院

（部门）意见

经审核以上学生参加国（境）外交流项目的信息真实有效，同意该生

申请浙江科技学院高校学生境外交流培训工程专项经费资助。

               负责人签字、盖章：

                     年     月    日

审 核

结 论

经考核通过，决定向该同学发放     类助学经费。

其中助学金   元，差旅费   元

资助额度共计：人民币   元。

浙江科技学院高校学生境外交流培训工程

专项经费评审小组办公室主任 签字：

（国际处代章）

注：本表须附往返机票复印件、护照往返记录页复印件、上一学年成绩单复印件和国

（境）外经历证明。

浙江科技学院院长办公室            2017年 5月 19日印发

 —8—